
COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

SETTORE AMMINISTRATIVO

REGISTRO GENERALE N. 1050 del 30/12/2019

DETERMINAZIONE N. 491 DEL 30/12/2019
PROPOSTA N. 1529 DEL 24/12/2019

OGGETTO: Approvazione preventivo e affidamento della fornitura di n. 7 carrozzine da mare per gli
spostamenti, in spiaggia ed in acqua, della persona disabile, da destinare alle dotazioni delle
aree demaniali per finalità turistico ricreative

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016;
Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente regolamento contabile e finanziario;
Dato atto che,  ai  sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015
trovano  applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non
diversamente disposto;
Visto il decreto del Sindaco n. 17 del 13/08/2018 di assegnazione al Segretario Comunale Dott.
Ivano Moreschini, della responsabilità del Settore Amministrativo;
Visti i decreti del Sindaco n. 4, 5, 6, 7 del 01/07/2019 e n. 11 del 01/08/2019 di nomina degli altri
Responsabili di Settore, validi fino al 30/06/2020;
Visto il decreto del Sindaco n. 12 del 01/08/2019 di individuazione dei meccanismi di sostituzione
tra Responsabili, il quale stabilisce che il Responsabile del Settore Amministrativo è sostituito dal
Responsabile del Settore Economico Finanziario e viceversa;
Visto il decreto del Ministero dell'interno del 07/12/2018, pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie
Generale, n. 292 del 17/12/2018, che ha prorogato al 28/02/2019, l'approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021;
Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 25/01/2019, pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie
Generale, n. 28 del 02/02/2019, che ha ulteriormente differito tale termine al 31/03/2019;
Vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  19 del  29/03/2019 di  approvazione  del  bilancio  di
previsione finanziario 2019-2021 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011);
Vista la  delibera  di Giunta Comunale n. 168 del 09/08/2019 di approvazione del PEG definitivo
2019;
Vista la Legge Regionale n. 8/2019;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 564 del 30/7/2019 relativa ai criteri e modalità di
concessione ai comuni costieri e lacuali dei contributi regionali per l'acquisto di apposite carrozzine
o seie mare per lo spostamento in spiaggia ed in acqua di persone con disabilità;
Considerato che:

il  Comune  di  Trevignano  Romano  ha  richiesto  alla  Regione  Lazio  un  contributo  per
l'importo di € 1.500,00 per le finalità in oggetto (prot. 10611 del 7/8/2019);
con Determinazione Dirigenziale n. G12111 del 16/9/2019 la Regione Lazio ha accolto la
richiesta  del  Comune  di  Trevignano  Romano  e  concesso  un  ulteriore  premialità,  per

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1050 del 30/12/2019



complessivi € 5.500,00, destinata all'acquisto di n. 5 ausili;
sul territorio comunale sono state rilasciate n. 7 concessioni demaniali e che la situazione
ottimale per l'utenza sarebbe la piena disponibilità di un ausilio per ciascuna concessione;

Rilevato che, da un'indagine preventiva del mercato, è stato rilevato che i costi applicati permettono
la fornitura di n. 7 carrozzine e che le attuali disponibilità economiche concesse dalla Regione Lazio
permettono altresì di garantire ulteriori ausili a completamento;
Preso atto che gli Enti locali, si sensi dell’art. 26, comma 2, della L. 488/1999 e dell’art. 1, comma
449, L. 296/2006, sono tenuti alla verifica dell’esistenza di una Convenzione Consip;
Preso atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450, L. 296/2006 e dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 gli
Enti locali sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
Preso atto altresì delle novità introdotte dalla legge di stabilità per l'anno 2016, legge 28 dicembre
2015 n. 208, in materia di procedure di affidamento di lavori, beni e servizi;
Preso atto dell'obbligatorietà del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione,
così come ridefinita dalla Legge di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018 che, all'art. 1, comma 130,
innalza la soglia per il ricorso al ME.PA. da € 1.000,00 ad € 5.000,00 modificando con ciò l'art. 1
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
Considerato  che  per  gli  affidamenti  previsti  dall'Amministrazione  si  possa  supporre  una  spesa
complessiva  inferiore  ad  €  5.000,00,  non  ricorrendo  pertanto  l'obbligo  del  ricorso  al  Mercato
Elettronico;
Considerato che per l'affidamento dei servizi  si ricorre a quanto disposto dall'art.  36 del DLGS
50/2016,  ricorrendo i  presupposti  per  l'affidamento  diretto  in  considerazione  del  modico  valore
della fornitura e del Regolamento Comunale vigente per l’espletamento di tali procedure, approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 25/06/2013;
Considerato comunque opportuno prevedere una comparazione conoscitiva fra i costi proposti da
tre operatori del settore prendendo a riferimento la fornitura di n. 7 carrozzine disabili da mare mod.
JOB con cintura di sicurezza e tendalino parasole;
Dato  atto  che  attraverso  gli  strumenti  telematici  è  stata  sondata  la  disponibilità  dei  seguenti
operatori:

 – Ausilium srl, con sede in via Principe Tommaso n. 36 – Torino P.IVA/C.F. 08942960017
(prot. 17218 del 24/12/2019) che quantifica la spesa in € 5.285,00 IVA ed altri oneri inclusi;

 – Michelotti Orthopedic Solutions, con sede in via Lippi Francesconi n. 1256 S/M – Lucca
(prot. 17220 del 24/12/2019) che quantifica la spesa in € 5.367,60 IVA ed altri oneri inclusi;

 – City Med srl, con sede in via Tagliamento – Palazzo Ravis – Villa Literno (prot. 17229 del
24/12/2019) che quantifica la spesa in € 4.994,18 IVA ed altri oneri inclusi;

Rilevato quindi che il preventivo della City Med srl risulta essere il più conveniente a parità di
fornitura da rendere e che pertanto si rende necessario provvedere all'approvazione dello stesso e
all'impegno delle somme in favore di tale creditore;
Dato atto che alla spesa viene assegnato il CIG Z512B5E1BF;
Considerato  inoltre  che  le  economie  permettono  di  provvedere  anche  ad  ulteriori  acquisti,
complementari  alla  carrozzina ed in particolare n.7 borse per riporre  le carrozzine e quindi  per
evitare la loro usura nel tempo di non attività, e n. 7 poggiatesta imbottiti;
Rilevato che la ditta Michelotti  Orthopedic Solutions offre tali  beni ad un costo nettamente più
vantaggioso rispetto agli altri fornitori sopra indicati;
Visto a tal proposito il preventivo di spesa generato attraverso la consultazione della piattaforma
aziendale per l'e-commerce ed acquisito al  Protocollo Generale dell'Ente con nota n. 17230 del
24/12/2019;
Ritenuto  opportuno  provvedere  alla  sua  approvazione  e  all'impegno  di  spesa  in  favore  di  tale
creditore per l'importo di € 554,12;
Considerato che a tale spesa viene assegnato il CIG. ZD82B5E1DB;
Dato atto che alla spesa si applica la normativa in tema di fatturazione elettronica e scissione dei

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1050 del 30/12/2019



pagamenti  e  che  verranno  effettuati  controlli  atti  a  riscontrare  la  regolarità  contributiva
dell'Azienda;

DETERMINA

-  di  approvare  il  preventivo  acquisito  al  Protocollo  Generale  dell'Ente  con  nota  n.  17229  del
24/12/2019;
- Di impegnare la somma complessiva di € 4.994,18 (iva inclusa) a favore di CITY MED SRL -
WWW.MEDISANSHOP.COM -  Via Tagliamento - Palazzo Ravis - 81039 VILLA LITERNO CE
-  -  Partita IVA: 03549530610;
-  di  imputare  la  spesa  alla  missione  12,  programma  02,  titolo  2  (cod.  SIOPE  0),  capitolo
2019/1054/0  denominato "ATTREZZATURE PER DISABILI PER ACCESSIBILITA' SPIAGGE"

-  di  approvare  il  preventivo  acquisito  al  Protocollo  Generale  dell'Ente  con  nota  n.  17230  del
24/12/2019;
-  Di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  505,82  (iva  inclusa)  a  favore  di  MICHELOTTI
ORTHOPEDIC SOLUTIONS -  Via Lippi Francesconi, 1256 s/m - 55100 LUCCA LU -  -  Partita
IVA: 01653860468;
-  di  imputare  la  spesa  alla  missione  12,  programma  02,  titolo  2  (cod.  SIOPE  0),  capitolo
2019/1054/0  denominato "ATTREZZATURE PER DISABILI PER ACCESSIBILITA' SPIAGGE"
del bilancio 2019;
-  Di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  48,30  (iva  inclusa)  a  favore  di  MICHELOTTI
ORTHOPEDIC SOLUTIONS -  Via Lippi Francesconi, 1256 s/m - 55100 LUCCA LU -  -  Partita
IVA: 01653860468;
- di imputare la spesa alla missione 01, programma 07, titolo 1 (cod. SIOPE 0), capitolo 2019/99/0
denominato "SPESE FUNZIONAMENTO GENERALE" del bilancio 2019;
- Di trasmettere  il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art.
183 c. 7 del D.Lgs. 267/2000.
-  di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  presente  procedimento  è  il  dott.  Ivano  Moreschini,
Responsabile del Settore Amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Dott. Moreschini Ivano

                             

_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1529 del 24/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE.
Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  MORESCHINI  IVANO in  data
30/12/2019.
_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1050 del 30/12/2019



Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 1529 del 24/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2019 1054 1220 1 12 02 2 05 2.05.99.99.999
Altre spese in conto capitale 
n.a.c.

4.994,18

2019 1054 1221 1 12 02 2 05 2.05.99.99.999
Altre spese in conto capitale 
n.a.c.

505,82

2019 99 1222 1 01 07 1 03 1.03.01.02.006 Materiale informatico 48,30

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. 
MORESCHINI IVANO il 30/12/2019.
_______________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 48

Ai  sensi  dell'art.  124  del  T.U.  267/2000  il  Responsabile  della  Pubblicazione  dott.ssa  DE  SANTIS
DONATELLA attesta che in data  02/01/2020 si  è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della
Determinazione N.ro 1050 con oggetto:  Approvazione preventivo e affidamento della fornitura di n. 7
carrozzine da mare per gli spostamenti, in spiaggia ed in acqua, della persona disabile, da destinare
alle dotazioni delle aree demaniali per finalità turistico ricreative.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da dott.ssa DE SANTIS DONATELLA il 02/01/2020.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1050 del 30/12/2019


